UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NỘI VỤ
Số:        /TTr-SNV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––
Bắc Giang, ngày     tháng    năm 2021

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị bãi bỏ Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND ngày 16/5/2014 của UBND tỉnh về việc quy định số lượng, xét chọn, cơ quan quản lý và chi trả chế độ phụ cấp, thù lao đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố
––––––––––––––––––––––

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang
	Thực hiện Quyết định 1199/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021, trong đó giao Sở Nội vụ trình UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND ngày 16/5/2014 của UBND tỉnh về việc quy định số lượng, xét chọn, cơ quan quản lý và chi trả chế độ phụ cấp, thù lao đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố tại kỳ họp tháng 3/2021, Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh, như sau:
1. Căn cứ pháp lý để bãi bỏ:
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
- Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
- Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 6/11/2019 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
- Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Bắc Giang về Quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố và người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố.
2. Lý do bãi bỏ:
- Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh được xây dựng trên cơ sở căn cứ Thông tư số 07/2013/TT-BYT ngày 08/3/2013 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn, chức năng, nhiệm vụ của nhân viên y tế thôn, bản; Nghị định số 29/2013/NĐ-CP[footnoteRef:1] ngày 08/4/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP; Nghị quyết số 31/2013/NQ-HĐND[footnoteRef:2] ngày 11/12/2013 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 40/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010, Nghị quyết số 20/2009/NQ-HĐND ngày 09/12/2009, Nghị quyết số 24/2012/NQ-HĐND ngày 07/12/2012 của HĐND tỉnh Bắc Giang. Hiện nay Nghị định số 29/2013/NĐ-CP được bãi bỏ bởi Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số 31/2013/NQ-HĐND được thay thế bởi Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018; Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Bắc Giang có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2020 và thay thế Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh. [1:  Khoản 5, Điều 1 quy định: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quy định cụ thể số lượng và chức danh những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;]  [2:  Khoản 1, Điều 1 quy định: Bổ sung chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn “Mỗi thôn được bố trí 01 nhân viên y tế”.]

- Mặt khác Nghị định số 34/2019/NĐ-CP quy định “người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố có không quá 03 người được hưởng phụ cấp hàng tháng chỉ áp dụng đối với các chức danh: Trưởng thôn, Bí thư chi bộ thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn”; như vậy, theo Nghị định số 34, nhân viên y tế thôn không còn là chức danh người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố mà là chức danh người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố do HĐND tỉnh quy định. Căn cứ quy định của Nghị định số 34, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND Quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố và người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố, trong đó quy định ở thôn, tổ dân phố có 03 chức danh người hoạt động không chuyên trách, gồm: “Trưởng thôn, Bí thư chi bộ thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn”. Như vậy Nhân viên y tế và dân số thôn, bản không phải là người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố.
Từ những lý do trên, Sở Nội vụ đề nghị UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND ngày 16/5/2014 của UBND tỉnh về việc quy định số lượng, xét chọn, cơ quan quản lý và chi trả chế độ phụ cấp, thù lao đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố. Việc bố trí nhân viên y tế và dân số theo chức danh người tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố kèm theo Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh giao cho Trưởng thôn, tổ dân phố lựa chọn báo cáo Chủ tịch UBND cấp xã quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, PGĐ Khuông Văn Thông;
- Lưu: VT, XDCQ.

	GIÁM ĐỐC

Vũ Mạnh Hùng

[bookmark: _GoBack]

	[bookmark: loai_2_name]ỦY BAN NHÂN DÂN                  TỈNH BẮC GIANG
–––––––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––

	Số:       /2021/QĐ-UBND
	Bắc Giang, ngày      tháng     năm 2021

DỰ THẢO 2
QUYẾT ĐỊNH
Bãi bỏ Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND ngày 16/5/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc quy định số lượng, xét chọn, cơ quan quản lý và chi trả chế độ phụ cấp, thù lao đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố
–––––––––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
  Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
  Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
  Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;
	Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số /TTr-SNV ngày  tháng 03 năm 2021.
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]	Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND ngày 16/5/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc quy định số lượng, xét chọn, cơ quan quản lý và chi trả chế độ phụ cấp, thù lao đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố
Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 264/2014/QĐ-UBND ngày 16/5/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc quy định số lượng, xét chọn, cơ quan quản lý và chi trả chế độ phụ cấp, thù lao đối với nhân viên y tế thôn, tổ dân phố.
[bookmark: dieu_2][bookmark: dieu_2_name]	Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm 2021.
[bookmark: dieu_3_name]2. Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố; UBND xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn vị,cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:
- Như khoản 2Điều 2 (Sở Nội vụ: 5b);
- Vụ Pháp chế (Bộ Nội vụ);
- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, các Ban của Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TAND tỉnh, Viện KSND tỉnh;
- VP UBND tỉnh:LĐVP, TTTT;
-  Lưu: VT, NC.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

1